Pada mulanya yang berkuasa di Mataram adalah Dinasti Sanjaya. Bukti adanya kerajaan Mataram Kuno di Jawa Tengah dapat diketahui dari Prasasti Canggal, di kaki Gunung Wukir, Magelang. Prasasti ini dikeluarkan oleh Raja Sanjaya berangka tahun berbentuk candrasengkala berbunyi "srutiindriyarsa" atau tahun 654 Saka=732 M (dengan huruf Pallawa bahasa Sanskerta). Isi pokok Prasasti Canggal adalah pendirian sebuah lingga di bukit Stirangga. Sang Raja Sanjaya mendirikan lingga yang ditandai dengan tanda-tanda di bukit yang bernama Stirangga untuk keselamatan rakyatnya.

Terkait dengan keruntuhan Kerajaan Majapahit, pada umumnya dinyatakan karena faktor politik, yaitu: (1) terjadi serangan dari kerajaan Hindu lain dari Kediri, yakni Dinasti Girindrawardhana, serangan Bhatara ring Dahanapura yang dibantu penguasa daerah pesisir. Peristiwa tersebut diberi candrasengkala "Hilang Sirna Kertaning Bhumi" yang berarti tahun 1400 Saka/1478 M, dan (2) adanya serangan tentara dari Demak di bawah pimpinan Pati Unus. Serangan Demak ini menandai berakhirnya kekuasaan Hindu di Jawa. Anggapan lainnya merujuk pada pendapat Sampurno dan Bando (dalam Rahardjo, 2011: 42) yang menyatakan sebab keruntuhan karena bencana gunung berapi yang menghancurkan ibukota Majapahit.